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Úvod

V této práci budou blíže specifikovány jednotlivé druhy on-line marketingu, které se

objevují v prostředí internetu. Bude popsána problematika nástrojů, které jsou

v současnosti využívány většinou internetových obchodů a stránek.

Internet je v dnešní době již nedílnou součástí každodenního života. Běžně slouží nejen

jako prostředek ke vzdělávání, podnikatelské prostředí, nástroj k zábavě, ale také jako

pomocník a rádce v případě nákupů. Pokaždé, když dojde k otevření internetového

prohlížeče, se z každé strany vyhrne nepřeberné množství nejrůznějších výhodných

nabídek, reklam, slevových akcí a výprodejů z nejrůznějších stránek a internetových

obchodů. V dnešní době je na internetu možné pořídit ihned prakticky cokoliv, a to

z pohodlí domova.

Již po delší dobu se lidé i společnosti podnikající v on-line prostředí opakovaně

přesvědčují o tom, že marketing je klíčová disciplína, bez které je na dnešním trhu velmi

těžké uspět. Cílem většiny prodávajících v prostředí internetu je vytvořit stálého,

spokojeného a dobře platícího zákazníka. Dnešní společnost je právem často označována

jako společnost konzumní. Je pravidelně zaplavována obrovským množstvím reklamních

sdělení, která potencionálního zákazníka neustále motivují a povzbuzují k nákupu.

Uspěje ale pouze ten prodejce, který je v online prostředí schopný efektivně prodávat.

Časy internetového podnikání, kdy každý produkt nebo službu nabízelo pouze minimum

firem a cenové srovnávače jako Heuréka, nebo Zboží.cz neexistovaly, jsou již nenávratně

dávno pryč.

Cílem práce je tak blíže popsat marketingové aktivity internetového obchodu

Minuteka.cz, porovnat je s aktivitami přímých konkurentů, a následně zformulovat

doporučení pro jejich budoucí zlepšení a zefektivnění. Část doporučení bude vytvořena

za pomocí dotazníkového šetření. Tyto doporučení budou následně nasazeny v reálném

použití a dále vyhodnocovány.

Práce je rozdělena do celkem čtyř hlavních kapitol. V první budou popsány jednotlivé

nástroje, které jsou v současnosti používány naprostou většinou firem podnikajících na

internetu. V druhé části práce tyto vypsané nástroje budou aplikovány na konkrétním

internetovém obchodě. V posledních dvou kapitolách tyto nástroje budou vyhodnoceny,

a zformulována jednotlivá doporučení a návrhy na zlepšení funkčnosti.
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1 Marketing na internetu

Marketing na internetu se běžně označuje také jako on-line marketing, e-marketing

případně jako internetový marketing. Marketing na internetu je běžně spojován s pojmem

e-business. Tento pojem představuje obchodní aktivitu, která probíhá za použití

digitálních technologií, online marketingu, případně jiných internetových nástrojů.

Dalším často používaným pojmem je výraz digitální marketing. Frey ho popisuje jako

zastřešující výraz pro veškerou marketingovou komunikaci, která využívá digitální

technologie (Eger a kol., 2015, s. 7).

Internetový marketing je provozován díky použití reklamních nástrojů Google Ads,

kampaním na Facebooku, Instagramu, a dalších sociálních sítích, případně díky e-mail

marketingu. K efektivnímu fungování je však zapotřebí celá řada mnoha dalších nástrojů.

Vzhledem k tomu, jak ke svým marketingovým aktivitám jednotlivé firmy přistupují, je

v dnešní době velmi obtížné na trhu zákazníka získat. Prodejci se nejrůznějšími způsoby

snaží odlišit svou přidanou hodnotu tak, aby zákazníka přitáhli právě k sobě (Solomon,

Marshall, & Stuart, 2006).

1.1 Historický vývoj e-commerce

Prvopočátky samotného internetu se datují až do 60. let minulého století. V této době se

americká armáda snažila vyvinout nástroj sloužící k vzájemné počítačové komunikaci.

V roce 1969 tak vznikla síť ARPANET, která propojovala pouze čtyři počítače. Díky této

síty byly schopny vzájemně komunikovat. ARPANET později začaly využívat také

univerzity a vlády. Použití této sítě bylo tehdy čistě nekomerční (Eger a kol., 2015, s. 7).

Ecommerce na internetu odstartovalo používání protokolu http, a první prohlížeč

WorldWideWeb. Během následujících 4 let byl internet místem, kde nakupovali

výhradně nadšenci. Historie nakupování na internetu, tak jak ji známe dnes, se začala psát

teprve kolem roku 1994. V tomto roce se objevilo také SSL šifrování, které umožnilo

zabezpečené používání platebních karet k transakcím. Současně vznikl největší současný

e-shop světa, internetový obchod Amazon. Jako dalšího leadera v této oblasti lze označit

internetový obchod eBay (Bednář, 2007).
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Obrázek 1 - Internetový obchod Amazon ve své původní podobě

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Jako první firma, která se věnovala prodávání na internetu, je označována americká

společnost Boston Computer Exchange. Ta se zabývala prodejem použitých stolních

počítačů. Prodej tehdy ještě probíhal přes bezdrátovou síť. Na českém trhu začaly první

e-shopy vznikat až v roce 1996 (Bednář, 2007).

Během téměř 30 let postupně docházelo k velmi výrazným změnám, především díky

technologickému pokroku a postupnému vývoji společnosti. Jako další významné

milníky v historii internetu lze označit rozvoj telefonování přes internet z roku 1996, dále

Web 2.0, který vznikl na přelomu let 2004 a 2005, případně vznik sociálních sítí YouTube

a Facebook z roků 2005 a 2006 (Eger a kol., 2015, s. 7).
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1.2 Současnost a trendy

V současné době se opakovaně ukazuje, že největšími hráči na trhu jsou již zajeté e-shopy

a nákupní galerie jako je například Mall.cz, případně Alza.cz., které nabízejí tisíce

položek z nejrůznějších kategorií. Tyto e-shopy disponují nejširším množstvím dat o

zákaznících, a mohou tak na ně efektivně cílit, a podchytit jejich zákaznické rozhodování

na jakémkoliv prodejním a komunikačním kanálu. Malé internetové obchody, s nižším

počtem produktů tak mají vstup do tohoto odvětví velmi komplikovaný. Velkým trendem

je v současnosti také rostoucí popularita personalizace kupovaného produktu, případně

aktivní využívání AR a VR technologií, které zákazníkovi přiblužují reálnou podobu

kupovaného produktu. Mnoho větších e-shopů se také dnes zaměřuje čím dál více na

zefektivnění práce se získanými daty, odměňování nejvěrnějších zákazníků, a budování

social commerce (Jamia Kenan, 2023).

Zákazníci jsou dnes běžně zvyklí na doručení objednávky do druhého dne, řadu

doplňkových služeb, splátkový prodej, možnost prodloužení záruční lhůty, případně

širokou škálu podobných produktů, které mohou jejich původní výběr změnit. Tyto

jednotlivé aspekty se pochopitelně odlišují napříč jednotlivými druhy nabízeného zboží.

Mezi současné trendy se řadí, kromě výše zmíněných, především udržitelnost fungování

jednotlivých e-shopů. Zákazníci se více než kdy dříve zajímají o ekologii. Tomuto trendu

se například přizpůsobila IKEA programem „Druhý život nábytku“. Velký tématem je

dnes také uhlíková stopa. Mnoho e-shopů nyní nabízí za příplatek ekologické doručení

(Mediaguru, 2022).

Oproti tomu Webtrh uvádí, že důležitým trendem současnosti je takzvaný Omnichannel,

který spočívá v současném využívání několika prodejních a komunikačních kanálů. Tato

nová marketingová strategie využívá konzistentního obsahu, který zákazníka osloví na

větším počtu míst. Omnichanel je spojován s rapidním růstem nákladů, nicméně

v případě správného užití lze maximalizovat zisk (Webtrh.cz, 2022).

Eger také uvádí, že Česko se s více než 37 tisíci aktivními e-shopy označuje jako e-

shopová velmoc. Pod výraz marketing na internetu se řadí také analýza návštěvnosti,

webdesign, SEO, PPC reklamy a mnoho dalších aktivit. Od roku 2005 se mezi tyto
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aktivity řadí také marketing na sociálních sítích. Pojetí marketingu na internetu je tak dnes

velmi široké (Eger a kol., 2015, s. 17; 18).

1.3 Marketingová komunikace

Karlíček (2018, s. 193) uvádí, že „Marketingovou komunikací se rozumí řízené

informování a následné přesvědčování vybraných cílových skupin, pomocí kterých firmy

naplňují své marketingové cíle.“ Marketingová komunikace je také definována jako

komerční i nekomerční působení nadlinkovými a podlinkovými aktivitami.


[…]

nízkým počtem hodnocení ve srovnání se svými přímými konkurenty. Je nutné se tak

razantně zaměřit na podporu sběru těchto recenzí, a jejich vhodné umístění na webovou

stránku. Ideální přímo na stránku každého produktu, kde budou tyto recenze uvedeny

v pozici mezi produktovými popisem a naposledy zobrazenými produkty.

4.1.2 Návrh na zlepšení komunikace

E-shop se dále také musí zaměřit na komunikaci prostřednictvím sociálních sítí. I přesto,

že Minuteka.cz má profily na sociálních sítích Facebook a Instagram, nejsou využívány

pro komunikační a prodejní účely dostatečně.
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Je zapotřebí na tyto sítě nejprve nahrát produktové katalogy, aby mohly být aktivně

využívány pro prodejní účely. V rámci komunikace je následně zapotřebí využívat

jednotlivé aspekty sociálních sítí pro propagaci nového sortimentu či akčních nabídek.

Vhodné je také využívání vybraných influencerů se zaměřením čistě na módu a doplňky.

Dle získaných dat z dotazníkového šetření je pro návratnost velmi důležité vybrat takovou

osobu, která má publikum se zájmem o nabízené zboží. Pro pravidelné vyhodnocování

efektivity této spolupráce mezi e-shopem a influencerem je nejlepší současnou možností

affiliate marketing. Tak bude možné docílit pro obě strany rozumné ceny kampaní, dle

jejich přímých výsledků.

V souvislosti s dalšími formami marketingové komunikace by bylo vhodné zaměřit se na

poskytování studentských slev. Dle dat z rozeslaného dotazníku by tento segment mohl

být efektivně využit pro prodejní účely.

4.1.3 Zkvalitnění nabízených služeb

Internetový obchod Minuteka.cz se musí dále zaměřit na poskytované doplňkových

služeb pro zákazníky. V řadě zahraničních e-shopů je dostupných více druhů dopravy a

metod doručení. Dle provedeného dotazníkového šetření část zákazníků preferuje

možnost osobního převzetí zboží. Vzhledem k tomu, že e-shop nyní nedisponuje

kamennou prodejnou, mohlo by být případným řešením vyzvedávání těchto modelů v jiné

společnosti zaměřené na prodej hodinek, která pro změnu neprovozuje e-shop.

Často jsou zásilky také baleny do ekologických obalů z již recyklovaných materiálů.

Vhodné by bylo se zaměřit také na ekologičtější způsoby přepravy.

V rámci sociálních sítí jsou jednotlivé produkty čím dál častěji prezentovány formou

živých vysílání. V případě využívání influencer marketingu zmíněného v předchozí

kapitole mohou být vytvářená produktová videa, sdílená jak na sociálních sítích, tak i na

YouTube kanálu e-shopy. Tyto videa dále mohou zkvalitnit prezentaci zboží v e-shopu
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Závěr

Cílem práce bylo vyhodnotit marketingové aktivity vybraného internetového obchodu, a

zformulovat návrhy na případná zlepšení. V rámci této práce byly postupně popsány

jednotlivé aspekty související s využíváním marketingu na internetu. V teoretické části

byla nejdříve popsána historie podnikání na internetu, a následně její vývoj až do

současné doby a aktuálních trendů. Dále byly přehledně popsány teoretické části potřebné

k tvorbě, správě a řízení těchto aktivit. Poté byly vypsány jednotlivé nástroje a metody,

které jsou v současné době používány celou řadou společností.

V praktické části byl zformulován přehled marketingových aktivit vybrané společnosti.

Následně bylo provedeno dotazníkové šetření, ve kterém došlo k objasnění souvislostí

mezi marketingem na internetu a nakupováním zboží z daného segmentu. Na základě

získaných dat byla podložena jednotlivá doporučení na efektivní zlepšení zkoumaných

marketingových aktivit. Ty postupně souvisely s návrhem na zvýšení návštěvnosti a

návrhem na zlepšení marketingové komunikace se zákazníkem.

Vybraný e-shop i konkurenční obchody jsou firmy, které prodávají prakticky identický

sortiment. Převážná většina konkurentů nedisponuje kamennou prodejnou a využívá ty

samé prodejní i komunikační kanály. V souvislosti s online marketingem mají místy

velmi silné mezery, které je zapotřebí eliminovat. Pomocí zformulovaných návrhů tak

může být efektivně, a v krátkém čase docíleno silného zlepšení. Tato práce je tak velkým

přínosem především pro znalosti a další potřeby v oblasti e-commerce a internetových

obchodů.
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Abstrakt

Ruhsam, O. (2023). Online marketingová strategie pro vybraný internetový obchod

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: internet, marketing, e-commerce, internetový obchod, e-marketing, PPC

kampaň, hodinky, marketingová komunikace

Práce se zabývá fungováním internetových obchodů v oblasti prodeje hodinek a šperků

na českém trhu, dále využíváním online marketingu v případě těchto obchodů, a také

jejich současnými problémy. V první části práce je popsána marketingová teorie, ze které

vychází jednotlivé nástroje online marketingu. Ty jsou blíže popsány v druhé části. Tyto

jednotlivé nástroje jsou následně v třetí části použity v případě reálného fungování, a

jejich nedostatky jsou řešeny a opravovány v části čtvrté.

Abstract

Ruhsam, O. (2023). Online marketing strategy for e-commerce store [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: internet, marketing, e-commerce store, e-marketing, PPC campaigns,

watches, marketing comunication

This bachelor thesis describes the ecommerce stores, which are specialised in watches

and jewelry on the Czech market, and the use of online marketing as well as current

market complications. In the first part is described the marketing theory, which is used

for specific marketing tools. These tools are described in the second part of thesis. In the

third part have been evaluated marketing activities of selected ecommerce store, and

prepared suggestions for improvement, which are described in the fourth part.