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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce bylo popsat marketingové aktivity internetového obchodu Minuteka.cz, porovnat

je s aktivitami přímých konkurentů, a následně zformulovat doporučení pro jejich budoucí zlepšení a

zefektivnění. Cíl byl částečně splněn, spíše než popis mělo jít o zhodnocení stávající situace, což však de

facto bylo provedeno.

Teoretické kapitoly práce prezentují základní pojmy z oblasti marketingu na internetu s využitím převážně

českých učebnic doplněných o webové stránky. Články ve vědeckých časopisech bohužel zcela chybí.

Mnohem zajímavější je praktická část, která spočívá v představení konkrétního e-shopu Minuteka.cz,

hodnocení jeho webových stránek (avšak bez uživatelského testování, což je škoda). Poté je představena

situační analýza e-shopu, kde jsou jednotlivé metody použity v opačném pořadí (nejdříve je představen

marketingový mix a až potom je proveden průzkum konkurence a pak PESTLE analýza; správně by to

mělo být naopak a až poté by měly být hodnoceny samotné webové stránky). Na tuto situační analýzu
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navazuje provedení elektronického šetření, které ale není zacíleno na zákazníky e-shopu

Minuteka.cz., jejichž názory by byly žádoucí, ale na obecnou veřejnost, takže možnost využití odpovědí

pro úpravy e-shopu je dosti omezená. Návrhy a doporučení sice částečně vycházejí z provedených analýz,

ale chybí jim detailnější rozpracování a také podpoření návrhem rozpočtu. Celkově práce působí trochu

chaotickým dojmem a potenciál, který e-shop pro výzkum v rámci bakalářské práce nabízel, bohužel nebyl

zcela využit. V práci se také vyskytují občasné překlepy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Co konkrétně z provedeného výzkumu navrhujete v e-shopu implementovat.

2) Uveďte, jak silně působí jednotlivé faktory z analýzy PESTLE na Váš e-shop. Seřaďte je podle intenzity.

V Plzni, dne 22.5.2023 Podpis hodnotitele